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集中ゼミナール
税務・会計の
教えて、先生

！
消費税増税に備えて中小企業が行う対策②

今
回
は
、
経
過
措
置
に
対
す
る
実

務
対
応
の
概
略
を
解
説
し
ま
す
が
、

内
容
が
広
範
囲
に
及
び
ま
す
の
で
、

本
稿
で
は
一
般
的
な
取
引
の
主
要
部

分
に
つ
い
て
記
載
し
ま
す
。
詳
し
く

お
知
り
に
な
り
た
い
方
は
、
国
税
庁

の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
「
平
成
26
年
４

月
１
日
以
後
に
行
わ
れ
る
資
産
の
譲

渡
等
に
適
用
さ
れ
る
消
費
税
率
等
に

関
す
る
経
過
措
置
の
取
り
扱
い
Ｑ
＆

Ａ
」
と
い
う
質
疑
応
答
集
が
あ
り
ま

す
の
で
、そ
ち
ら
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

施
行
日
前
後
の

取
引
の
税
率

新
消
費
税
法
は
、
平
成
26
年
４
月

１
日
（
施
行
日
）
以
後
に
、
事
業
者

が
国
内
で
行
う
課
税
売
上
と
課
税
仕

入
に
係
る
消
費
税
に
適
用
さ
れ
ま
す
。

そ
し
て
、
施
行
日
の
前
日
ま
で
に

行
っ
た
取
引
に
つ
い
て
は
、な
お「
従

前
の
例
に
よ
る
」と
さ
れ
て
い
ま
す
。

つ
ま
り
、
同
年
３
月
31
日
ま
で
に
締

結
し
た
契
約
で
あ
っ
て
も
、
施
行
日

以
後
に
売
上
や
仕
入
が
行
わ
れ
る
も

こ
れ
は
、
決
算
締
切
日
を
設
け
て

い
る
会
社
に
適
用
さ
れ
る
も
の
で
、

当
然
、
事
業
年
度
末
日
が
決
算
締
切

日
の
会
社
に
は
関
係
あ
り
ま
せ
ん
。

施
行
日
を
含
む

１
年
間
の
役
務
提
供

平
成
26
年
３
月
１
日
か
ら
１
年
間

の
コ
ピ
ー
機
の
メ
ン
テ
ナ
ン
ス
契
約

を
締
結
す
る
と
と
も
に
、
１
年
分
の

メ
ン
テ
ナ
ン
ス
料
を
受
領
す
る
と
し

ま
す
。
役
務
の
提
供
に
対
す
る
売
り

上
げ
時
期
は
、
物
の
引
き
渡
し
が
あ

る
も
の
は
目
的
物
の
全
部
を
完
成
し

て
引
き
渡
し
た
日
、
物
の
引
き
渡
し

が
不
要
な
場
合
は
、
約
束
し
た
全
て

の
役
務
を
完
了
し
た
日
と
な
っ
て
い

ま
す
。
つ
ま
り
、
こ
の
例
の
場
合
の

課
税
売
上
時
期
は
平
成
27
年
２
月
28

日
と
な
り
、
原
則
と
し
て
新
税
率
が

適
用
さ
れ
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

た
だ
し
、
契
約
ま
た
は
慣
行
に

よ
っ
て
は
、
施
行
日
前
に
収
益
に
計

上
し
た
も
の
に
つ
い
て
旧
税
率
を
適

用
し
て
も
良
い
場
合
も
あ
り
ま
す
。

こ
の
場
合
は
、
対
価
を
「
収
受
」
し

て
い
る
か
ど
う
か
で
扱
い
が
変
わ
り

ま
す
の
で
、
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

施
行
日
前
後
の

返
品
等
の
取
り
扱
い

例
え
ば
、
４
月
中
に
返
品
を
受
け

た
商
品
は
、
３
月
中
の
販
売
に
対
応

す
る
も
の
と
し
て
処
理
し
て
い
る
場

合
が
あ
る
と
し
ま
す
。
で
は
、
平
成

26
年
４
月
中
の
返
品
に
つ
い
て
も
、

い
つ
も
の
と
お
り
前
月
中
の
も
の
と

し
て
、
旧
税
率
で
計
算
を
行
っ
て
よ

い
の
で
し
ょ
う
か
。

法
律
で
は
、
施
行
日
前
に
販
売
し

た
が
施
行
日
後
に
商
品
が
返
品
さ
れ

た
た
め
に
返
金
し
た
と
い
う
場
合
に

は
、
旧
税
率
で
計
算
す
る
と
な
っ
て

い
ま
す
。
な
お
、
こ
の
よ
う
な
場
合

に
は
、
請
求
書
に
適
用
税
率
を
明
記

す
る
よ
う
に
し
て
く
だ
さ
い
。

映
画
館
や
電
車
賃
に

関
す
る
経
過
措
置

電
車
の
運
賃
や
映
画
館
の
入
場
料

金
な
ど
を
施
行
日
前
に
領
収
し
て
い

る
場
合
は
、
旧
税
率
が
適
用
さ
れ
ま

す
。
こ
の
経
過
措
置
の
適
用
対
象
と

な
る
「
旅
客
運
賃
等
」
の
範
囲
は
、

以
下
の
と
お
り
で
す
。

・�

車
、電
車
、乗
合
自
動
車
、船
舶
ま

た
は
航
空
機
に
係
る
旅
客
運
賃

・�
映
画
、演
劇
、演
芸
、音
楽
、ス
ポ
ー

ツ
ま
た
は
見
せ
物
を
不
特
定
か

つ
多
数
の
者
に
見
せ
、
ま
た
は
聴

か
せ
る
場
所
へ
の
入
場
料
金

・�

競
馬
場
、
競
輪
場
、
小
型
自
動
車

競
走
場
ま
た
は
モ
ー
タ
ー
ボ
ー

ト
競
走
場
の
入
場
料
金

・�

美
術
館
、
遊
園
地
、
動
物
園
、
博

覧
会
の
会
場
そ
の
他
不
特
定
か

つ
多
数
の
者
が
入
場
す
る
施
設

ま
た
は
場
所
で
こ
れ
ら
に
類
す

る
も
の
へ
の
入
場
料
金

電
気
料
金
等
に

関
す
る
経
過
措
置

電
気
、
ガ
ス
、
水
道
水
お
よ
び
電

話
な
ど
で
施
行
日
か
ら
平
成
26
年
４

月
30
日
ま
で
の
間
に
、
供
給
会
社
な

ど
に
料
金
の
支
払
を
受
け
る
権
利
が

確
定
す
る
も
の
は
旧
税
率
の
適
用
と

な
り
ま
す
。

こ
の
場
合
は
、
平
成
26
年
４
月
30

日
後
に
初
め
て
料
金
の
支
払
を
受
け

る
権
利
が
確
定
す
る
か
ど
う
か
が
、

旧
税
率
か
新
税
率
か
の
判
断
基
準
と

な
り
ま
す
。
支
払
う
側
と
し
て
は
、

公
共
料
金
の
領
収
書
の
消
費
税
額
を

確
認
す
る
こ
と
で
よ
ろ
し
い
と
思
い

ま
す
。

工
事
の
請
負
な
ど
に

関
す
る
経
過
措
置

事
業
者
が
、
平
成
８
年
10
月
１
日

か
ら
平
成
25
年
９
月
30
日（
指
定
日
）

ま
で
に
締
結
し
た
工
事
請
負
契
約
や

製
造
請
負
な
ど
の
契
約
で
、
施
行
日

以
後
に
売
上
が
あ
る
場
合
に
は
旧
税

率
が
適
用
さ
れ
ま
す
。

こ
の
場
合
の
「
指
定
日
」
と
は
、

平
成
25
年
10
月
１
日
を
さ
し
ま
す
。

契
約
が
指
定
日
の
前
日
ま
で
に
行
わ

れ
れ
ば
、
施
行
日
以
後
の
売
上
で
も

旧
税
率
の
適
用
と
な
り
、
平
成
25
年

10
月
１
日
以
後
の
契
約
で
施
行
日
以

後
の
売
上
は
新
税
率
と
な
る
の
で
注

意
が
必
要
で
す
。

ま
た
、
事
業
者
が
こ
の
経
過
措
置

の
適
用
を
受
け
た
場
合
に
は
、
相
手

に
も
そ
の
旨
を
書
面
で
通
知
す
る
必

要
が
あ
り
ま
す
。

次
回
は
、
経
過
措
置
に
対
す
る
実

務
対
応
に
つ
い
て
継
続
し
て
記
載
し
、

さ
ら
に
コ
ン
ピ
ュ
タ
ー
の
会
計
処
理

等
の
問
題
に
つ
い
て
記
載
し
た
い
と

思
い
ま
す
。�

（
つ
づ
く
）

●今回の先生／
　�税理士の黒川明氏（写
真左）・小野寺聰嗣氏
（写真右）

の
は
、
経
過
措
置
が
適
用
さ
れ
る
場

合
を
除
き
、
新
消
費
税
法
が
適
用
さ

れ
る
こ
と
と
な
り
ま
す
。

で
は
、
施
行
日
の
前
日
ま
で
に
仕

入
れ
た
商
品
を
施
行
日
以
後
に
販
売

し
た
場
合
は
ど
う
な
る
か
。
新
消
費

税
法
は
、
経
過
措
置
の
適
用
を
除
い

て
、
施
行
日
以
後
の
売
上
と
仕
入
に

適
用
さ
れ
る
た
め
、
施
行
前
に
仕
入

れ
た
商
品
で
も
、
施
行
日
以
後
に
販

売
す
る
場
合
に
は
新
税
率
が
適
用
さ

れ
ま
す
。
そ
の
た
め
、
仕
入
は
５
％

で
売
上
は
８
％
と
い
う
こ
と
に
な
る

の
で
す
。

決
算
締
切
日
の

取
り
扱
い

３
月
20
日
を
決
算
締
切
日
と
し
て

い
る
法
人
で
、
法
人
税
基
本
通
達
２

-

６-

１
《
決
算
締
切
日
》
を
適
用

し
て
い
る
場
合
、
施
行
日
前
に
行
わ

れ
た
売
上
や
仕
入
等
に
つ
い
て
は
旧

消
費
税
法
が
適
用
さ
れ
、
施
行
日
以

後
に
行
わ
れ
る
売
上
や
仕
入
は
、
経

過
措
置
が
適
用
さ
れ
る
場
合
を
除
き
、

新
税
率
が
適
用
さ
れ
ま

す
。つ

ま
り
、
こ
の
法
人

の
場
合
は
、
平
成
26
年

３
月
21
日
か
ら
31
日
ま

で
の
10
日
間
に
行
わ
れ

た
分
に
つ
い
て
旧
税
率

が
適
用
さ
れ
る
こ
と
に

な
り
ま
す
。
加
え
て
、

継
続
的
に
売
上
お
よ
び

仕
入
の
締
切
日
を
一
致

さ
せ
る
処
理
を
し
て
い

る
場
合
に
は
、
平
成
26

年
３
月
21
日
か
ら
31
日

ま
で
の
間
の
売
上
と
仕

入
に
つ
い
て
は
、
同
年

４
月
分
の
売
上
げ
お
よ

び
仕
入
と
し
て
、
消
費

税
の
申
告
を
し
て
差
し
支

え
あ
り
ま
せ
ん
。


